Uod Græci PATHOLOGIAM vocant,  
Latinis sermo de præternaturali-  
bus, ut ajunt, humani corporis  
affectionibus dici consuevit. Af-  
fectiones istiusmodi apud Medicos  
*morborum* nomine veniunt; in  
quibus eorum natura, differentiæ, causæ, et  
symptomata concomitantia peculiarem conside-  
rationem expostulant. Necessaria hæc conside-  
ratio fecit ut Pathologia in partes quatuor tri-  
Caldani Pathol. A bue-

bueretur: in quarum prima de morborum natura , in altera de eorum differentiis , in ter tia de eorum causis , in quarta de symptomatibus ( de omnibus autem et singulis generatim ) dicendum esset .

*Quid pro rei alicujus natura intelligendum sit.*

2. Cum autem *Naturae* nomen frequenter a Philosophis ac Medicis usurpetur , idque apud priores plura significet , idcirco quid cum nos *naturam* diciimus intelligendum sit non inopportunum erit indicare . Est igitur apud nos *natura* id quod Veteres *quidditatem* dicebant: hoc autem vocabulo attributa designabant aut proprietates illas , quæ faciunt , ut res ea sit quæ reapse se se præbet , non vero alia . Quod sane idem est ac si diceres , *naturam* rei alicujus illud esse , quod rem ipsam constituit ; et quo propterea posito ponitur ipsa res , deficiente res illa non ponitur ; id quod rei ipsius *essentiam* significare videtur .

*Quæ natura valetudinis et morborum generatim .*

3. Quotiescumque igitur Pathologi morborum *naturam* sibi contemplandam ac describendam proponunt , non aliud sibi volunt quam attributa morborum in genere investigare atque aperire ; quibus porro attributis deficientibus jam non adesset morbus . Ut vero ægritudo quæcumque est affectio valetudini contraria , et *natura* valetudinis ea est ut corpus vivens fun ctio-

ctiones omnes libere , alacriter , et constanter exerceat ; ita *natura* morbi hujusmodi erit , ut viventis corporis functiones modo plures modo pauciores vel impedit , vel peculiari ratione perturbet .

*Quæ definitio cum valetudinis , tum morbi .*

4. Ex hac eadem *natura* cum valetudinis tum morborum utriusque hujus affectionis definitio orta est . Nempe valetudo est *ille status corporis humani* (1) qui *huic facultatem impertit aptam ad functiones omnes perfecte exercendas* : quemadmodum morbus definitur *status ille ejusdem corporis , qui facultatem tollit exercende actionis cuiuscunque , aut non sinit functiones peragi facile et absque incommodo* . Cum autem hæc sit generalis cum valetudinis tum morbi definitio , in Tyronum gratiam monere prius oportet quid sit *facultas* , quid *functio* seu *actio* , demum quot in humano corpos facultatum genera insint .

*Quid sit facultas et quid functio .*

5. *Facultas* idem est ac potentia ad aliquid moliendum : *functio* est ipsa facultas in actum adducta . Perperam igitur a nonnullis facultat-

A 2

tes

(1) Cum *humanum* dicimus , jam vivens omnes intelligunt : hominis quippe cadaver non idem est cum humano corpore .

tes cum functionibus seu actionibus confunduntur.

*Quot sint facultatum genera.*

6. Tria facultatum genera a Medicis in humano corpore constituuntur. Dici autem solent facultates istiusmodi *vitales*, *naturales*, *animales*: unaquæque rursus in alias dividi possit; et fortasse genera illa non sunt adeo inter se distincta, ut unius natura alterius naturam quadantenus non participet. Sed quæstionem hanc missam facimus; satius enim videtur, ad perspicuitatem, a recepta communi-  
ter divisione non recedere.

*Vitales facultates quæ sint, et quibus visceribus insideant. Quæ vitæ definitio secundum nonnullos. Quæ definitio magis propria.*

7. *Vitales* facultates eæ sunt, sine quibus vita stare non potest: ob hanc tantummodo rationem *vitales* appellantur. Pertinent eæ ad cor atque pulmones: quæ sane viscera dum propriis quodammodo defunguntur muneribus habetur quidem vita, verum non semper valetudinis *integritas*: neque enim vita animantium est *facultatum actionumque omnium conservatio* ut a nonnullis traditur; siquidem vita superest cum læsione aliarum etiam facultatum, de quibus paullo post. Ea definitio convenit potius valetudini, quæ vitam includit, quæque propterea vita *functionum vitalium conservatio* dici

dici potest. Ob id factum est ut vitales facultates merito dicerentur principes, cum iis vigentibus vita consistat, debilitatis autem vel conquiescentibus vita ipsa infirmetur et deficiat.

*Num facultates vitales sine aliарum adminiculo esse queant.*

8. Dum autem animalia vivunt, et facultatum principum exercitium facultates ceteras ad actionem impellit, ipsa etiam vita et vitalis facultas nonnullis indiget adminiculis, quibus foveatur ac perstet. Nam cordis et pulmonum actio per instrumenta exercetur, quæ, velut cetera omnia cum animata tum inanimata, usu debilitantur, deteruntur, ad agendum inepta fiunt.

*Quid præcipue ad earum exercitium requiratur.*

*Naturales facultates quæ sint, et a quibus visceribus exerceantur.*

9. Porro eorum, quæ deteruntur ac pereunt, reparatio a solis alimentis petenda est; quorum præparatione, alibili succo detritis locis apposito, exhaustisque pene canalibus novo repletis fluido, illud restituitur, quod vitæ actione singulis temporis momentis deperditur. Eam corporis molem, ad quam omnes et singuli plus minus perducimur, debemus iis quibus nutrimur. Humani corporis partes crescunt,

aliæ renovantur , coalescunt aliæ , si a causa aliqua separatæ fuerint ab invicem. Totum hoc a nutritione præcipue pendet , et facultas illa propter quam alimenta sic mutantur ut in materiam nutritionis facessere incipient , ea est quæ *naturalis* appellatur : cuius sane exercitium ad tubum pertinet alimentorum , nec non ad magnam abdominalium viscerum partem , quæ humoribus in propria substantia elaboratis ad digestionem ciborum , eorumque separationem in chylum et materiam excrementitiam suam operam conferunt .

*Num functiones naturales sine vitalibus  
esse possint .*

10. Sed quoniam alimentorum præparatio in primis et secundis digestionis viis absoluta non sufficeret , nisi quod præparatum fuit per universum corpus distribueretur , detritisve locis apponeretur , satis , ut arbitror , manifestum est , naturales facultates , quæ ad vitales conservandas plurimum faciunt , ipsas vitales ponere tamquam præexistentes ; quarum exercitio ac viribus et humores alimenta macerantes separantur suis locis , et conservatur calor , et movetur id quod debet atterere , et præparatur id quod proxime nutrire debet , præparatum autem opportunis locis admovetur , ut animale corpus vivat atque consistat .

*An vitales et naturales facultates exerceantur  
cum molestia.*

11. Facultatum cum vitalium tum naturalium exercitium mutationem ponit in instrumentis, quæ a natura fuerunt ad illud exercitium comparata: et nihilominus mutatio hæc non est hujusmodi, ut in eam animus advertat, aut ab ea commoveatur. Nemo, prospera utens valetudine, ex cordis, arteriarum, et pulmonum alternis motibus, a stomachi atque intestinorum naturali actione quicquam patitur; et quamvis ad alternum pectoris motum, nempe ad respirationem perficiendam, aliquis incommodi sensus nos compellat, quemadmodum in Physiologia demonstravimus; attamen, longum exercitium, et perexigua incommodi vis id præstant, ut nulla, ex respiratione secundum naturam, molestia nobis procreari videatur.

*Animales facultates quæ sint.*

12. Verum non eadem est ratio in omnibus facultatum generibus. Animales facultates, quas nunc exponendas aggredimur, hujusmodi sunt, ut ad eas exercendas vel mens compellat, vel in quarum exercitio mentis ipsius status mutetur; inde functiones, quæ hinc proficiscuntur, vocantur *animales*; quod mens atque animus, communiori consensu, sint unum atque idem. Huc pertinent propterea functiones omnes

nes a voluntate pendentes , nec non etiam illæ , quæ sensuum cum internorum , tum externorum ministerio peraguntur .

*Quid ad functiones pertineat animales .*

13. Motus igitur voluntarius , vel totius corporis , vel peculiaris cuiusque partis , ad functiones animales pertinet . Volo aut corpus , aut partem aliquam movere , aut a motu conquiescere ? Possum alterutrum perficere quotiescumque libuerit , quod ( ubi integre valeam ) facultas ad motum , aut ad quietem , in me est . Moveor reipsa , aut ex motu ad quietem revertor ? Atque en facultas in actum adducta , adeoque exercitium ad quod mens impellit ; quæ in eo voluntatis actu statum mutat . Inter noctis silentia aut somno indulgeo , aut meditationibus philosophicis : strepitus excitatur inopinanter ; excutior a somno vel a meditacione : et en mutationem in mente , quæ alio me distrahit , et quasi traducit . Ergo si functiones illæ dicuntur animales , ad quas non solum mens impellit , sed etiam in quarum exercitio mentis status mutatur , erit auditus functio animalis , et propterea etiam visus , et sensuum quorumcumque externorum exercitium .

*Num interni sensus ad easdem functiones referri queant .*

14. Cum autem ab externis sensibus ortum ducere videantur sensus interni , hi etiam inter

ter animales functiones erunt recensendi. Nam quis est qui in aliquid cogitans, illud sibi præsens non statuat in quod cogitat, aut quod saltem rationem aliquam habeat cum iis, quæ aliâs per externos sensus mentem commovereunt? Quis est qui in memoriam revocet ea quæ vidit, vel audivit, vel aliis externis sensibus excepit, absque efficta præsentia aliqua eorum, quæ ntitur in memoriam revocare? Quis demum tam fervida pollet atque admirabili imaginandi vi, ut ea sibi animo repræsentet, quæ nullam habent similitudinem aut convenientiam cum iis, quæ per externos sensus olim mentem affecerunt? Si absque his præsidiis hæc nemo præstare potest, neque pariter ideas comparare, et alia ex aliis deducere, seu ratiocinari, erunt propterea internorum sensuum functiones inter animales recensendæ.

*Quale esse debeat functionum exercitium in valitudine. Quid in morbis præter naturam se habeat.*

15. Si igitur functionum harum omnium, de quibus haec tenus, exercitium liberum, expeditum, constans, sine dolore ac molestia, valitudinem, quemadmodum diximus, constituit; morbus autem earum alias plus minus impedit aut perturbat; consequens est, ut vel fluidum vel solidum quod humanum corpus constituit, vel utrumque, præter naturam se habeat; pro-

ptereaque ab hoc vitio, tamquam a causa, solidorum vel fluidorum functio a naturali statu recedat sensibiliter; atque hinc functionis illius vitium per phœnomena in sensus incur- rentia se se prodat, ut ex his Medicus de morbi præsentia, indole ejus peculiari, et auxiliis ad ipsum dispellendum comparatis judicare queat. Vitia siquidem phœnomenis sensibilibus destituta, si quæ sunt, Medicorum operam non exposcunt.

*Quid functio lœsa apud nonnullos.*

16. Hæ sensibiles functionum lœsiones apud præstantissimos quosdam Pathologos unum atque idem sunt cum ipso morbo; inorbus quippe ab ipsis definitur *functio lœsa*, quæ sane definitio morbo generatim considerato apprime quidem convenit: Sed quoniam hæc vel illa ægritudo ex plurium simul functionum lœsione coalescit, hinc in Tyronum gratiam admoneamus, eam definitionem locum minime habere, cum de morbis in specie sermo est. Exemplo sit *Apoplexia*, in qua non tam internorum et externorum quandoque sensuum exercitium est impeditum, verum etiam, una cum defectu motus plurimorum muscularum voluntatis imperio famulantum, stertens aliquando et difficilis respiratio conjungitur: id quod satis indicat plurium simul functionum lœsiones *Apoplexiæ* constituere.

*Quot*

*Quot modis functiones lœdi possint.*

17. Læsio autem functionum, quæ præsentiam morbi in genere significat, vel in excessu posita est, vel in defectu, vel ad quamcunque aliam pertinet mutationem sensibilem, quæ secundum naturam non sit. Excessus exempla habemus in motibus convulsivis, ut adjunt, muscularum; in fame canina; in vomitu, diarrhœa, lienteria, febris, et morbis aliis; in quibus violenta nimis est actio viscerum, quæ sub affectionibus istiusmodi laborant. Læsiones ex defectu patent in muscularum paralysi; in vitiis plurimis sensuum cum internorum tum externorum; in amissa facultate digerendi alimenta, et sic porro in aliis affectionibus. Tandem de mutationibus aliis præter naturam certi sumus in depravatione quarundam functionum. Ita fit aliquando ut videamus vel audiamus, quod alii, integra frumentis valetudine, sub iisdem circumstantiis neque vident, neque audiunt; aut illud appetamus quod in nutrimentum converti non potest.

*Ad quot classes læsiones referri queant. Exempla quæ id confirmant.*

18. Ceterum omnes sive læsiones sive mutationes præter naturam, quæ in morbis occurront, ad duas classes commode referri possunt; quarum altera sit earum læsionum seu mutationum, quæ ortum ducunt ab impedimentoali-

aliquo in functionis exercitio ; altera vero eorum , quæ debentur defectui conditionis alicujus , quæ ad functionis illius exercitium requiritur . Ita , ut exemplis utamur ad perspicuitatem , si quis paralysi laboret in musculo elevatore palpebræ superioris alterutrius oculi , videndi facultate destituitur oculus ille , quamvis in tunicis , vasis , humoribus , et nervis , bulbus sit optime constitutus . Contra vero , oculi cornea , vel ipsa lens crystallina , vel humor sive aqueus , sive vitreus , obscurantur ; opacitas nascitur , et perit videndi potestas . En in primo casu cæcitatem ex impedimento in exercitio functionis ; oculus enim sanissimus palpebra tectus non videt ; dum in altero casu cæcitas oritur ex defectu conditionis ad visum requisitæ : dehent enim et cornea , et lens crystallina , et humores pellucere , ut lucis radii ad retinam traducantur , eamque percellant . Idem censendum de syncope ex tristinuncio , aut ex odore olfactum violentius commovente ; et de syncope propter gravem sanguinis jacturam . In primo casu , quia nihil est mutatum in fabrica viscerum circulationi famulantium , aut in sanguine vasis contento , nascitur syncope ex impedimento in cordis motu propter spasticam nervosi systematis affectionem ; in altero autem casu syncope fit a sanguinis inopia , seu defectu conditionis ad cordis motum requisitæ .

*Num morbi omnes ad has læsionum classes  
reduci possint.*

19. Ad duas hasce læsionum classes morbi omnes pertinere videntur, sive ii in solidis sedem habeant, sive in fluidis, sive in utrisque. Nam ubi sanguis et humores non fuerint optime constituti, læduntur certe aut impediuntur aut alia ratione perturbantur facultates, ad quarum exercitium vel sanguis ipse, vel peculiares humores concurrunt a sanguine secreti. Hoc demonstrat viriū debilitas, et perturbatio aut impedimentum secretionum atque excretionum quarumdam in febribus, aliisque morbis a vitio fluidorum primum obortis: neque enim functiones a solidis tantum partibus in peculiaria organa seu instrumenta coagmentatis exercentur, verum etiam a fluidis. Præter quam quod cum instrumenta liquoribus aut perfluxa sint, aut imbuta, certa quadam ratione temperatis; nemo inficias ibit quin mutata liquorum eorum indole, sive in principiorum proportione, sive in horum qualitate, sive in motu, instrumenta aut inepta, aut certe minus apta fiant, quæ propriis imuneribus ad naturæ leges defungantur. Diximus autem sive in motu, quod in nulla viventis ac sani corporis parte fluidum quiescens peculiarem functionem absolvat: quinimmo, si penitus quiescat, morbum faciat, æque ac si motu agitetur paullo violentiori.

*An medicus debeat de statu mentis ægrorum  
quicquam cogitare.*

20. Quamvis autem maxima motuum pars animæ psæsentiam requirat, et licet functio-nes interdum lædantur ex animi affectibus, quorum efficacia animalis æconomia aut tota in turbas conjicitur, aut languet propemodum re-soluta, non ideo tamen Medicus est in ægro-rum curatione de animæ statu quicquam cogi-tare. Tum quod nullum est Medicorum im-perium in id quod corporeum non est, et sub-stantiam non tantum differentem sed primo di-versam a corpore constituit; tum quod cogi-tatio hæc parum conferre videtur ad morbum cognoscendum, nihil vero prorsus ad eum cu-randum. Et revera, quis unquam Medicus ad hæc usque tempora in curando delirio vel fe-brili, vel melancholico, vel maniaco; in sen-su restituendo vel per syncopem ablato, vel per apoplexiam; in vi digerente instauranda propter tristem animi affectum debilitata; quis, inquam, Medicus in curandis his morbis, in quibus aut mens sibi non constat, aut qui a mentis affectionibus ortum duxerunt, qui tunc sit animæ status vel obiter cogitavit? Hoc ut, ego quidem censeo, ne ipsi Stahliani præsti-terunt; qui in febribus, inflammationibus, aliisque morbis affinibus, cor, animæ potestate, in celeriores ac validiores motus impelli con-tendebant: quorum sententiam viri non pauci  
præ-

præclarissimi (1) ita etiam nuper refutarunt , ut nefas prorsus videri possit Stahlianorum argumentis in præsens commoveri .

*Quæ proponi possit objectio . Objectio solvitur .*

21. Et tamen , objicere posset aliquis , medicinæ subjectum , ut appellant , esse animatum corpus ægrotans , non mortuum : dum enim sermo est de tuenda valetudine , aut de amissa restituenda , quæ duo Medici officium constituunt , palam est , alterutrum ex his , immo utrumque , in animato tantum corpore locum habere . Quæ cum ita sint , quî fieri potest , ut Medicus vel animæ scientiam negligat , vel de animato principio nihil cogitet , cum in propriæ artis administratione versatur ? Ideo autem hæc negligere debet ; quia vel sublatis impedimentis , vel restitutis conditionibus in instrumentis , quæ animæ imperio parent , quæ corpus constituunt , movent , ac dirigunt ; ipsa quoque mens , si forte ejus constitutio vi morbi aliquid passa fuerit , ad consuetas revertitur operationes . Neque tamen ex eo quod in aliquibus morbis mens sibi non constat , aut in aliis impar est ad proprias operationes , ideo mentem physice inutari existimandum est , veluti

(1) Vid. Cl. Burserii *Inst. Med. Pract.* In Chym. ment. de *Inflamm.*

Iuti mutantur corpora ipsa: aliud enim est quod ea instrumenti vitio commoveatur, aliud quod vi aliqua aut aliquo morbo proxime la-befactari atterive possit.

*Ratio eorum, quæ postremo loco proposita sunt.  
Quid medicina systematica.*

22. Hæc leviter indicare consultum duximus de iis mentis affectionibus, quæ a morbis profiscuntur, aut quibus mentis affectiones occasionem præbent; propterea quod hodiernis temporibus Stahlianorum secta, quæ omnia cum in valetudine tum in morbis ad mentem referrebat, iterum Regnum ponere videtur. Liberum unicuique esto per illud Regnum cum Recentioribus quibusdam exspatiari: quod ad nos attinet ex ejus finibus longe recedimus, non secus ac ab iis, quos tanquam limites Secta mechanica sibi circumscripsit. Insunt quippe in viventi corpore functiones et motus, quos, absente animato principio sentiente atque impellente, instrumenta per se nequeunt absolvere: et, contra, motus exercentur non nulli, etiam in cadavere, adeoque sine principio animati præsentia, quos propterea huic principio tribueret absurdum foret. Hinc negotium omne in vita, in valetudine, in morbo, aut animato duntaxat principio, aut mechanicas tantum viribus, acceptum referre nefas est. Oh hanc rationem ab his extremis cavere omni modo nitemur: neque enim in altera ex his hy-

hypothesibus eos decet conquiescere ; qui secundum notas corporum proprietates et leges ; quantum quidem sine abusu fieri potest , functiones omnes explicare nituntur , et Medicinam tradunt Systematicam ; videlicet experimentis atque observationibus tamquam fundamentis innixam . Systema quippe illud est , quod utroque hoc præsidii genere fulcitur : reliqua , hypotheses dicuntur aut suppositiones , in quibus Auctorum ingenium potius quam rerum veritas elucet . Exemplo sit motus muscularis . Celeberrimi viri , qui primas tenuerunt in Literaria Republica , ex vesiculis fibras componi ; spiritus acidæ naturæ esse ; globulos sanguineos aera bullula in centro occupari , quæ cum spiritibus influentibus effervescentiam iniret , hæc inquam omnia assumpserunt tamquam demonstrata ; dum interim motus muscularis phænomena , musculorum fabrica , et sanguinis indoles , commenta hæc , atque alia in hunc finem proposita , prorsus deleverunt .

*Quid medici officium , et quid ad illud requiratur .*

23. Neglecta igitur a Medico , in ægris etiam delirantibus , quacunque mentis consideratione , in id totus incumbat , quod læsas functiones in naturalem statum restituere potest . Ad hoc autem præstandum maxime eum decet humani corporis fabricam , quantum quidem fieri potest , penitus cognoscere ; ut quæ sint

Caldani Pathol.

B

fun-

functiones, quæ conditiones ad earum exercitium sint necessariæ, quæ functionum ipsarum instrumenta, quæ demum in sanis phænomena edant, omnino perspiciat. Ut enim hæc omnia differunt inter se, cum non unius generis sint functiones, non iisdem instrumentis singulæ exerceantur, neque easdem conditiones requirant, non eosdem effectus producant; quantum, et quomodo aberrent, et morbum constituant, absque Anatomes et Physiologiæ studio, non poterit unquam percipere.

*Quæ alia necessaria sint.*

24. Præterea sunt etiam morborum quorumcunque causæ cognoscendæ (de quibus suo loco,) quæ vel manifestæ, vel, quod sæpe fit, latentes sunt. Si autem, ubi patent, accurata atque prudenti ratiocinatione opus est, ut intelligamus num ex cùm effectis convenient; multo accuratior certe requiritur ubi, cum latent, ab effectuum consideratione ad earum cognitionem adscendere nitimur. Quid si dicam, (quod neminem fugit) eorum omnium quæ in mōrbo sensibus patent, causas esse interiores, ac propterea solo ratiocinio dignoscendas? In phrenitide, ut exemplo utar, delirium, febris acuta, furor, jaæstatio, faciei rubor, oculi truces, ac similia, conspicua sane sunt; atque hæc omnia perturbationem indicant in cerebri functionibus: at ipsius cerebri constitutio, indeoles sanguinis per vasa de-

cur-

## PATHOLOGICÆ.

currentis, ratio propter quam in caput velocius impetit, mutatio nempe in cerebro et humoribus, quibus alluitur, sensibus est inaccessa; ac post accuratum etiam ratiocinum, conjecturis tantummodo locus relinquitur.

*Functionum lœsia, quibus inditiis se se præbeat.*

*Quot species phænomenorum.*

25. Cum vero dicimus accurate investigandum esse num effectus suis causis respondeant, jam palam fit effectus istos hujusmodi esse debere ut in oculos incurrant. Incurrunt autem per phænomena morbum comitantia, quæ *symptomata* etiam appellantur, aut *signa*, pro diverso considerationis modo, quemadmodum suo loco patebit. Atque hæc porro phænomena si præcipua, nempe ejus sint indolis ut morbi præsentiam maxime indicent, et magnam partem constituant, sunt totidem functionum læsiones; sin minus præcipua, ab iisdem læsionibus primario procedunt aut secundario: primario quidem, si cum morbo ipso necessariò conjungantur; secundario autem, si, cum ab iisdem causis nata sint, morbus tamen sine iis phænomenis esse possit; aut si, cum ab aliis agentibus profecta fuerint, morbum exasperant, et ideo gravius affligunt quia corpus ægrotat. Ita in acutâ febre, nimia pulsus frequentia est phænomenon præcipuum quod læsam indicat functionem cordis: calor nimius, inde natus, est necessarius frequentiæ illius ef-

fectus, adeoque phænomenon cum ea læsione necessario coniunctum: capitis dolor, aut ingens sitis, aut aliud simile symptomata, ab ea frēquentia et calore proficiscuntur quidem, sed tamen non semper febri adjunguntur; cuius exacerbatio propter animi affectum, aut aeris accessum, aut rimedii alicujus usum intempestivum, phænomena gignit secundaria; quatenus (ut de siti diximus et capitis dolore) acutam febrem non semper comitantur.

*Unde phænomenorum diversitas et copia.*

26. Quam varia sit horum phænomenorum īdoles ex hacenus dictis facile est intelligere, et vix satis dici potest. Nam, posita etiam in pluribus Individuis earum causarum natura ac vi, cum hæ causæ alias atque alias interdum partes afficiant; diversa sit hominum constitutio; conditiones in corporibus variis sæpe inter se differant; ita fit, ut morbos aliquos atque alios producant, et proinde phænomena toto cœlo dissimilia. Hinc valde præstat nosse hujus vel illius Individui peculiarem constitutionem, ut, inter hanc et causas supervenientes, atque ad morbum excitandum aptissimas, tum et inter phænomena morbosa, instituta comparatione, rectum de morbi natura iudicium ferri possit.

*Quæ presidia ad diversitatis causas cognoscendas  
sint maxime accommodata.*

27. An facile sit judicium istiusmodi vide-  
rint ii , qui , dum accuratiores theorias negligunt , in ea sunt sententia , ut ars medica solis fere observationibus inniti debeat . Inepte quidem ( libere enim loquor ) agunt ii Medici , qui dum ægrös visitant , per theoriæ Regnum curiosius et inaniter evagantur : utilitas quippe , quam theoriis assequimur , in eo sita est , ut cognita functionum natura in statu sano ; instrumentorum fabrica ; eorum usu , atque cum aliis connexione ; morbi sede ; impedimentorum indole , vel conditionum defectu ( n. 18. ) ; perspecta causa , eaque comparata cum phænomenis quæ in orbem antecésserunt et comitantur ; ipsius morbi natura melius innotescat ; quo proinde opportuna auxilia in usum traducantur , et qualis futurus sit evèntus prænunciétur . Sapienter porro in hanc rem Boerhaavius . Ut curem surdum , inquit ille , non debo mentem ejus docere quid auditus sit ; sed ita disponere organum , ut DEUS dispositum esse voluit , ut ex définito statu corporis definita idea sequatur . Hæc autem dispositio requisita eo tandem collineat ; ut conditiones restituantur in auditus organo quæ ad sonum excipient dum , ejusque impressionem menti traducendam , sunt necessariæ . At quicumque noverit quam composita sit auris fabrica , quot præterea

rea modis vitiari possit , quot conditiones ad auditum requirantur, quam multiplices sint partes , in quibus æque multiplices surditatis causæ propriam sedem habere possunt ; is porro intelliget, utrum Medicum deceat accuratioris **Anatomæ et Physiologiæ** studium post habere.

*Num hæc præsidia sufficiant.*

28. Neque tamen existimet aliquis sola hæc præsidia , quæ nempe ex Anatomico et Physiologico fonte deproluntur , ad rectam sufficere artis administrationem , quemadmodum nonnulli contendunt . Hisce quippe adjumentis Praxeos Medicæ studium , et frequentem atque accuratam observationem eorum quæ in ægris occurruunt adjungere necesse est . Descriptio enim quamvis exquisitissima phænomenorum , quibus morbi stipantur , non parum differt a phænomenis ipsis in sensus incurrentibus . Omnia simul , ægrotantis inspectione , quasi oculos ponuntur , quod non facile sola ac simplici descriptione obtineri potest ; et certa quædam momenta , ut ita dicam , in quibus aut aliquid moliri aut ab omni opere abstinere præstat , doctus pernoscit Clinicus , quæ a Practicis plerisque , seu potius Empiricis , tum et ab iis qui in Theoricis plurimum versati Praxeos exercitio parum aut nihil dederunt operam , per imperitiam penitus negligerentur . Ex quibus colligere pronum est cum Theoreticis disciplinis etiam Practicas esse conjungen-das,

das, ut, cognita mōrbī sede ac natura, apta remedia opportunis temporib⁹ in usum traduci queant. Theoricas autem disciplinas cūm dico, non eās intelligo, quæ luxurianti Philosorum ingenio, hypothesibus omni momento de novo cūdendis comparato, superstructæ sunt; verum eās quæ cognitis dumtaxat sanioris Physicæ legibus, atque anatomicis observationibus innixæ, æconomia animalis cūm sanæ, tum ægrotantis phænomena explicant laudabiliter, et sensibilem partium structuram, certamque inter ipsas connexionem nobis exhibent; non vero hypotheticam, qualem fortassis in minims investigandis contemplandisque vitra plurimum augentia, et pericula quædam præconceppta jam pridem opinione suscepta, videntur obtrudere. Ceterum ubi alterutrum inter hæc præcipua artis fundamenta in Medicis occurret, non vero utrumque, Theoricis citius quam Practicis in recta morborum curatione primas deberi, cum ratione tum exemplis Celeber. Alambertus (1) demonstravit. In qua tamen sententia non ita facile acquiescerem, tum ob ea quæ modo proposuimus, tum ob id maxime quod ægrotans corpus, in plurimis, a sanitatis legibus recedat. Quid prodesse igitur

(1) *Mélanges de Letterature &c.* Tom. V. pag.  
69. 70.

tur potest instrumenta et leges nosse quibus sanum corpus regitur, si legibus aliis quasi dicam obtemperat cum ægrotat? Tantum videlicet, quantum Clinicus veræ anatomes et Physiologiæ ignarus; qui videt quidem, minime autem observat, cum iis sit destitutus præsidii, quæ ad observationem accuratam instituendam, atque ad certa corollaria ab ipsis observationibus deducenda, sunt maxime necessaria. *Inutilis ergo (ut cum Ill. Gortero (1) loquar) est omnis cognitio physiologica, inutilis est omnis empirica medicamentorum traditio, nisi utraque jungatur. Nam cognitio morbi sine auxilio, atque auxilium sine cognitione, ægro laboranti sunt inutilia.*

# PATHOLOGIAE

## PARS ALTERA.

### C A P U T    II.

*De morborum differentiis in genere.*

29. Post morborum naturam eorum differentias indicandas aggredimur, et quidem generatim: enimvero differentias alias; quæ peculiares dici queunt, absolute hoc Capite, singillatim persequemur. Quod antequam facimus, monitos volumus Adolescentes, illud nobis nequaquam constituisse, ut de omnibus et singulis disseramus. Non quod eas omnes, quas Pathologi quidam Clarissimi pertractarunt, tamquam inanes aut falsas reiiciamus; sed tum quod brevitati studemus quam maxime, tum etiam quod earum differentiarum plures adeo per se pateant, ut peculiari quadam enumera-  
tione minime indigere videantur. Quis enim cum Sennerto ex sola accidentium considera-  
tione tercentas et amplius morborum differen-  
tias minute persequi velit? Multiplex hæc differ-  
tiarum copia Tyrone obruit potius, quam  
doceat. Si cuilibet autem tot differentiæ arri-  
deant, vim illis non inferam ut ab iis abhor-  
reat. Suum quisque noscat ingenium, dicebat

Tul.

Tullius, atque ad id quod facere potest de-  
trudatur.

*Quæ morborum differentiæ dicantur accidentales;  
quæ vero essentiales.*

30. Interim morborum differentiæ distingui primum solent in *accidentales*, atque *essentiales*. *Accidentales* eæ sunt quæ a particularibus morborum circumstantiis desumuntur, nempe aut varia causarum sede; aut origine diversa; aut ætate; aut sexu; aut anni tempestate; aut morborum duratione; aut propriis horum sive temporibus, sive periodis, magnitudine, compositione, indole peculiari, ac similibus. Hæc enim omnia proprios habent characteres, quibus differunt inter se. Differentiæ autem *es-  
sentiales* pertinent propriæ ad vitia cum solidorum tum fluidorum, quæ cum non ejusdem sint indolis, neque easdem omnia et singula functiones exerceant, diversis pròpterea modis laedi possunt, et hinc morbos non parum inter se differentes efficere, cumque hæ differentiæ à morbi natura, seu intrinseca ejus ratione protluant, ipsorum quasi morborum es- sentiam videntur constituere. De accidentalibus primum dicemus, utpote facilioribus ad intelligendum, et magis etiam generalibus.

*Qui morbi Idiopathici dicantur, et Sympathici.  
Horum morborum exempla.*

31. Primo itaque distinguuntur morbi in *I-  
dio-*

*diopathicos et Sympathicos.* *Idiopathicus* ille dicitur qui sedem habet et causam in ea ipsa parte, quæ affecta est. *Sympathicus* autem vocatur ille, qui non in parte affecta, in qua nempe morbus se se prodit, sed alio in loco et sedem primariam habet et causam. Ita, ut exemplo utamur, *Apoplexia*, quæ fit a cœbro coïpresso, et sensum cum internorum tum externorum exercitum tollit, et libertatem, ut videtur, plurimorum motuum voluntariorum, est morbus *Idiopathicus*. Pariter *Epilepsia* nata à causa intra caput, quæ nervorum principium irritet, vocatur *Epilepsia Idiopathica*: contra, *Epilepsia*, quæ comitatur aliquando morbosam uteri aut hypochondriorum affectionem; vel delirium a dolentibus hæmorrhoidibus; aliæque ægritudines similes, quæ causam habent ac sèdem extra partem affectam, dicuntur morbi *Sympathici*.

*Qui Deuteropathici, et Protopathici. Horum morborum exempla.*

32. Altera morborum differentia, quæ, cum superiori aliquam habere videtur affinitatem, ea est, ob quam distinguuntur morbi in *Deuteropathicos*, seu secundarios, et *Protopathicos*, sive primarios. *Deuteropathicus*, ille est, qui priori morbo, nempe *Protopathico*, supervenit: adeoque intelligitur et quid sit *Protopathicus*, est enim idem ac morbus primum existens; et simul intelligitur dictiōnēm hanc, nempe *Pro-*

*topathicus*, locum non habere ubi morbus *Deuteropathicus*, seu secundarius non superveniat. Ita, exempli causa, si uteri inflammationi delirium accedat, uteri inflammatio dicitur morbus *Protopathicus*; delirium autem, *Deuteropathicus* appellatur (1). Manifestum igitur est, hanc morborum differentiam plerumque non convenire cum ea, quae morbos distinguit in *Idiopathicos* et *Sympathicosis*; cum saepissime hi postremi, si cum *Idiopathicis* jungantur, prioribus superatis evanescant. Plerumque diximus; nam si accidat ut morbi causa exigitudinem in parte excitet in qua sedet, et simul etiam paullo post partem aliam remotam afficiat; unde morbus *Idiopathicus* cum *Sympathico* conjungatur: aut si fiat ut devicto morbo *Idiopathicus* *Sympathicus* non tollatur; hic non amplius *Sympathicus* dicetur, verum secundarius, seu *Deuteropathicus*: atque ita perspicuum est differentias paullo ante indicatas omni prorsus congruentia non esse destitutas.

Qui

---

(1) Non sum nescius delirium in his aliisque similibus circumstantiis superveniens a nonnullis tanquam symptomata considerari: verum quia non raro peculiarem curationem exposcit, & quandoque (præseruit in uteri inflammatione) devicto priori morbo, aliqua superest mentis aberratio; idcirco delirium superveniens secundarius morbus potius quam symptoma rectius appellati posse videtur.

*Qui morbi hæreditarii. Qui connati. Qui morbi acquisiti.*

33. Tertio loco distinguuntur morbi in *hæreditarios*, *connatos*, et *acquisitos*. *Hæreditarii* ii sunt, qui a parentibus in filios propagantur. Hujusmodi sunt interdum Epilepsia, Podagræ, Arthriticæ, Rachiticæ, Venereæ, Scorbuticæ, aliæque similes morbosæ affectiones. *Connati* ii appellantur, qui nobis in materno utero adhuc conclusis aliquando superveniunt, sive ob perversam uteri vel structuram vel positionem, sive ob nutritionis vitium qualemunque, sive deum ob peculiarem quamdam vel animi vel corporis materni ægritudinem. Deum *acquisiti* morbi quinam sint vel ipsum nomen declarat: ad horum enim classem pertinent deformitates, et morbosæ quædam affectiones in partu primum nascentes, vel ex ejus difficultate, vel obstetricum imperitia, dein nutricum atque custodum: tum et ægritudines omnes, quæ a variis causis profectæ, homines ab ortu usque ad interitum affligere possunt.

*Num connati morbi idem sint cum hæreditariis.*

34. An vero *connati* morbi unum atque idem sunt cum *hæreditariis*? Non desunt Auctores qui id contendant. Nos autem cum plerisque hos inter se discriminandos esse censemus; quod *hæreditarii* ponant ipsos parentes

iisdem morbis obnoxios esse, aut fuisse: *connati* autem seu *congeniti* non item: potest enim gravida mater peculiari morbo torqueri, proles autem, quam gerit, ob hanc causam non ad eandem ægritudinem disponi, sed ad morbos omnino diversos. Huc spectant tot valetudinarii, qui propter morbos quosdam matris affectus quo tempore ejus utero excipiebantur, vitam ducunt plus minus languidam, et minimis de causis ægreduntur.

*Qui alii morbi ad connatos pertinere possunt.*

35. Ad *connatos* morbos pertinere etiam possunt nævi, maculæ, deformitates quædam, quas ignarum vulgus ex matris imaginatione fœtui communicari posse arbitratur: aliud quippe est absona hæc nævorum ab causa istiusmodi nascientium opinio; aliud vero quod valida mentis ægritudo in prægnante matre animalem ejus œconomiam perturbans, ipsum proinde fœtum sic afficiat, ut is ad peculiares quasdam ægrotationes subeundas aptus fiat. Vivit enim ac nutritur fœtus humoribus matris, et in hujus utero continetur; ac propterea humorum vitia, tum et solidorum ad uterum pertinentium, aut partium quæ cum utero cohærent, ipsumque vel præter naturam comprimunt, vel alia ratione afficiunt, non difficulter ipsi fœtui communicantur. Ab his causis, non secus ac a perversa uteri vel structura vel positu; a perturbata, aut impedita, aut præcipiti partium qua

quarundam evolutione , ac proinde nutritionis vitio; a vasorum numero , distributione , amplitudine , quæ a naturali statu recedat, citius quam a matris imaginatione , nævos ac deformitates quasdam oriri rationi videtur magis consentaneum .

*Num ætas morborum differentiam constitutæ.*

36. Differunt quarto loco morbi inter seratione ætatis. Notum quippe est infantes ac pueros certis quibusdam morbis obnoxios esse, aliis vero cum adolescent, consistunt, consenescunt. Præter morbos quibus interduin corripiuntur ex respiratione primum inchoata : aeris exterioris appulso ; mutato sanguinis circuitu per hepar præcipue; absurdâ compressione fasciarum (quamvis infantes non sint fortasse adeo liberi servandi, ut nullo prorsus repagulo coercentur); præter morbos ex lactatione et verminibus, quibus frequenter vexantur ; præter variolas et morbillos, qui sane morbi infantibus ac pueris sunt magis familiares , alios recensuit Hippocrates lib. III. Aphorismorum, N. XXIV. XXV. XXVI. Eodem libro morbos commemoravit proprios pubertatis, ætatis maturæ , et senectutis : qui porro morbi N. XXVII. XXIX. XXX. XXXI. ejusdem libri indicantur .

*Num idem de sexu dicendum.*

37. Verum præter mala hæc omnia ab Hippocrate memoratata , alia etiam sunt virorum  
pro-

propria , alia mulierum , propter partium generationi inservientium diversitatem : quinimmo mulieres aliis morbis affliguntur , menstruis vel primum ingruentibus , vel fluentibus , vel suppressis , vel per etatem deficientibus ; aliis in partu ; aliis statim a partu ex lochiis , ex affluxu lactis ad mammas , aut cum lac ipsum , sive statim , sive progrediente tempore , a mammis repellitur : quorum porro morborum muliebrium plurimos Hippocrates persecutus est Aphorismorum libro quinto ,

*Qui morbi acuti , et chronicī . An acutorum natura in sola temporis brevitate sit .*

38. Sic varium temporis intervallum , quod morbi percurrunt priusquam ad finem perducantur , differentiam aliam constituit . Nam distinguuntur morbi in *acutissimos* ; in *peracutos* ; in *acutos simpliciter* sive *exquisite* , ut dicunt ; in *acutos non exquisite* ; in *acutos ex decidentia* , et demum in *chronicos* . *Acutissimi* quartam diem non excedunt ; *peracuti* , septimam ; *acuti exquisite* , decimam quartam ; *acuti non exquisite* , vigesimam aut vigesimam primam : demum *acuti ex decidentia* , quadragesimam . Qui hoc temporis intervallum trascendunt , generatim vocantur *chronici* . Neque tamen quis existimet solam temporis brevitatem , acutorum essentiam , ut sic dicam , constituere : brevitati enim adjungi debet symptomatum vehementia , et proinde periculum : secus ; morbus , si proprie-

loquamur, non acutus, sed brevis potius dum taxat dicendus est.

*Num morborum tempora differentiam faciant, et quot ea sint. Quid principium. Quid augmentum. Quid status seu vigor, et declinatio.*

39. Sexto loco differunt morbi in temporibus uniuscujusque morbi propriis; quæ sane tempora a Medicis dicuntur quatuor esse, et quæ, etiamsi locum habeant cum in acutis tum in chronicis, communius tamen et frequentius in iis considerantur potius quam in istis. Vocantur autem quatuor hæc tempora, *principium, augmentum, status seu vigor, et declinatio*. *Principium* illud est, in quo morbus modum illum servat, quem primo accepit, sine ullo incremento. Ubi morbus vires intendit, hæc virium intensio constituit tempus illud, quod *incrementum* dicitur. Cum morbis adeo increvit, ut crescere amplius non possit, neque tamen declinet, sed acceptam vehementiam conservet, tunc dicunt Medici morbum esse in *status seu vigore*. Demum ubi morbum sensim viribus decrescit, tunc status hic dicitur *declinatio*.

*Quibus signis hæc tempora indicentur.*

40. Verum quatuor hæc morborum tempora non solum iis indicantur modis, quos paullo ante commemoravimus, sed simul etiam signis Caldani Pathol.

Cru-

eruditatis et coctionis , quæ in excretis apparet : siquidem principio excreta omnia cruda sunt ; nempe plus minus , in qualitate præcipue , recedunt a statu naturali : dum augescit morbus aliqua apparent coctionis signa ; videlicet excreta accedere incipiunt ad statum secundum naturam : dum viget , apparent luculentius : deinde cum declinat , concoctio morbosa materiæ est absoluta ; eaque aut partim aut penitus eliminata est .

*Quot modis hæc tempora a Medicis considerentur.*

41. Duplici autem modo hæc tempora a Medicis considerantur ; generatim videlicet atque speciatim . Generatim quidem , cum tempora hæc ad integrum morbi decursuni referuntur : speciatim vero cum referuntur ad singulas morbi exacerbationes . Ita febris intermittens vernalis rite tractata septem plerumque circuitibus sponte absolvitur . Hi septem circuitus , simul sumpti , non modo quatuor morbi tempora comprehendunt superius memorata ; sed hæc tempora comprehenduntur etiam a singulis circuitibus , seu exacerbationibus , seu paroxysmis ; qui sane paroxysmi et incipiunt , et increscent , et vigent , et declinant .

*Num in morbis differentiam afferant anni tempora.*

42. Aliam morborum differentiam constituunt anni tempora , quo factum est , ut morbi non nulli

nulli vernalis dicantur; alii aestivi; autumnales alii; alii demum hyemales. Sectio tertia Aphorismorum Hippocratis, a N. I. præcipue autem ab aphor. XX. usque ad XXIV. qui ætatum morbos incipit commemorare, hanc differentiam describit luculentissime. Ad rationem hujus differentiæ investigandam plurimum facient ea quæ suo loco dicemus, cum de aeris mutationibus harumque effectis sermo erit.

*Qui morbi remittentes et intermittentes. Qui continui. Qui continentes.*

43. Octavo loco ea venit consideranda morborum differentia, qua morbi ipsi a Medicis (præsertim ubi de febribus edisserunt) dividuntur in *remittentes*, *intermittentes*, *continuos*, et *continentes*. Cum vero quid sint *remittentes* atque *intermittentes* ex ipso nomine perspicuuntur, dicemus tantummodo qui *continentes* sint, qui etiam *continui*. Dicuntur autem *continui* morbi illi, qui toto eorum cursu corpus quidem affligunt, verum ea ratione, ut aliquibus horis increcent et vigeant, aliis vero aliquantulum remittant. Videntur propterea unum ferre atque idem cum *remittentibus*: et forte discrimen, ubi litem de nomine afferre non debet, in eo tantum situm est, quod in *remittentibus* proprie dictis remissionis atque exacerbationis tempora frequenter infestent toto morbi curriculo; et quod certus quidam insit ordo in horum temporum recursionibus. Certe

febres, quas remittentes vocant, aut quotidianæ, aut tertianæ, aut quartanæ typum servant (1); quæ exacerbationum frequentia, qui-que earum ordo in *continuis* locum non habet. *Continentes* vero morbi appellantur ii, qui eodem prorsus virium gradu ab initio usque ad finem decurrunt. Solent nihilominus *continentes* morbi pro *continuis* promiscue usurpari; atque hoc quidem præcipue cum de febribus sermo est: id quod Cl. etiam Heisterus admonuit in *Medicinae Compendio*. Fortassis autem ex eo confusio hæc orta est, quod rari admodum sint morbi, et præsertim febriles, qui certis quibusdam horis, aut temporibus, quamvis incertis, non recrudescant, et aliquantis per remittant; ex quo proinde fit, ut ea differentia, quæ morbos distinguit in *continuos* et *continentes*, magis subtiliter quam vere excogitata videatur.

*Qui periodici, et num idem sint cum intermittentibus.*

44. Non idem autem censendum est de morbis *intermittentibus* et *periodicis*. Sunt quippe *intermittentes* etiam *periodici*, non vero *periodici* omnes ad *intermittentes* referri debent: si quidem *periodici* dicuntur illi, qui determinato quo-

(1) Sauvag. Nosolog. Clas. II. Synopsis. Ordo II.

quodam tempore revertuntur. Sive autem tempus hoc aut mensis , aut hebdomadæ , aut diei unius vel alterius , aut demum horæ alicujus spatio comprehendatur ; idem prorsus est : videlicet *periodorum* nomine communiter insigniuntur .

*Qui recidivi .*

45. At cum non raro , inter alias ægritudines , intermittentes maxime febres jam fugatæ revertantur , et recursus istiusmodi illud constituat quod *recidivam* Medici appellant ; propterea factum est ut Pathologi quidam differentiis accidentalibus eas etiam annumerarent , quas morborum dicunt *recidivantium*. Hoc igitur nomine ii donantur , qui jam dispulsi vehementius plerumque redeunt ; sive quod eorum causa non penitus devicta fuerit , sive quod pars quæ morbi vim prius pertulit pristinum robur non hactenus recuperaverit . Intermittentes febres , quemadmodum diximus , non secus ac affectiones arthriticæ , rheumaticæ , apoplecticæ , paralyticæ , physicæ , scorbuticæ , venerealæ , ictericæ ; hæmorrhagicæ , cephalalgiæ , aliæque ægritudines in hunc censum referri possunt .

*Qui anniversarii .*

46. Revertuntur etiam morbi alii , sed ratione paullo diversa : nempe certis anni temporibus eadem ægritudo , quæ primum invasit ,

iterum aggreditur iterumque. Cominune hoc esse solet affectionibus catarrhalibus ; arthriticis , asthmaticis ; inflammationibus nonnullis , aliisque ægrotationibus. Inter quatuor anni tempora vernum et autumnale horum morborum evolutioni plurimum conferunt. Igitur anni tempus , huic morborum reversioni veluti constitutum , fecit ut Pathologi hos morbos cum *recidivantibus* , ut ajunt , non consunderent , sed *anniversarios* appellarent .

*Qui morbi magni , et parvi .*

47. Morbi præterea vel *magni* sunt , vel *parvi* ; inde alia enascitur morborum differentia . *Magni* ii censentur qui a graviori causa proficiuntur , ideo graviora producunt symptomata , in quibus etiam intensio , numerus , extensio , ac duratio considerantur ; magni autem ob id præcipue appellantur , quia non raro actiones nobiliores vel magnopere lœdunt , vel multum perturbant sive gradus incremento , si- ve copia , sive partium affectarum multiplicitate , sive demum pertinacia . Ex his facile est percipere quinam morbi dicantur *parvi* . Ceterum præstantissimi quidam Pathologi in morbis , quos *magnos* vocant , modo periculum subesse scribunt , modo non . Recte porro , si magnitudinem ad symptomata seorsim referant , quæ intensa esse possunt , et tamen functiones præcipuas aut parum aut nihil lœdere ; velut in *Ephemera* molestissimus capitis dolor aut sitis

sitis intensissima: minus vero recte; si quid ego video, ubi symptomata ejus sint indolis, qua metum incutiant.

*Qui morbi compositi et simplices.*

48. Sed quoniam fit ut morbi plures aliquando insimul copulentur; hinc orta est morborum differentia in *compositos* et *simplices*. *Compositus* itaque dicitur morbus ille, qui morbum aliud adjunctum habet, et proinde symptomatibus stipatur cum alterutrius morbi propriis, tum aliis, quæ ex utriusque ingenio componuntur. *Simplex* vero est ille, qui ab unica proxima causa procedit, uni tantum loco insidente, ac propterea symptomata habet ipsius tantum morbi naturæ convenientia. An igitur *simplices* rectius dicuntur ii, quorum unica est proxima morbi causa, ut nonnullis placuit; *compositi* autem illi qui ex plurium istiusmodi causarum connubio exsuscitantur? Et cur non? Qui enim morbus ab altero superaddito exasperatur, cum a propria tum a supervenientis morbi causa proxima evidenter exsurgit; adeoque symptomatibus praeditus est, quæ utriusque morbi naturæ respondent.

*Qui morbi benigni.*

49. Cum autem morborum naturam dicimus, ea differentia non est silentio prætereunda, quam affert peculiaris ipsorum morborum indoles, quæque facit ut morbi distinguatur in

*benignos et malignos*, ut Nostri loqui amant. *Benigni* dicuntur morbi illi, qui humani corporis functiones non valde lœdunt aut perturbant; qui a manifesta et debili causa proficiuntur; qui ordinem servant in propriis temporibus, in coctione materiæ morbosæ ejusque evacuatione; quique præterea cum non magnis urgeant symptomatibus, neque metum afferant, curationem recipiunt ( ubi tamen minime negligantur, et ubi rite tractentur ( sive ab arte, sive a natura comparatam.

*Qui maligni.*

50. *Maligni* contra, quos appellant, ii communiter dici solent, qui benignitatem simulant, seu, ut alii dicunt, insidiose mites, insuetis sœviunt symptomatibus, gravissimis et repente ingruentibus: alii *malignos* eos vocant, qui absque causa manifesta œconomiam animalem magnopere turbant: alii *malignitatem* in eo sitam esse contendunt, quod pariter sine manifesta causa summam virium debilitatem adjunctam habeant: demum alii *malignum* morbum eum vocant, qui vehementibus et periculosissimis affligit symptomatibus, et cuius causam vincere ea ratione, ut coctio superveniat, et proinde critica evacuatio, difficile admodum est. Est autem æque difficile dijudicare quæ inter has definitiones aptior censenda sit. Fortasse difficultas in eo sita est, quod idea *Malignitatis*, si proprie loqui velinius,

mor-

morbis nequaquam conveniat. Ut ut se res habeat, in eo consentit maxima Clinicorum pars, ut *maligni* dicantur morbi illi, qui a causa foventur pessimæ indolis, apta nata ad solidorum robur maxime infirmandum; quique a symptomatibus gravissimis inopinanter supervenientibus vi intenduntur; et symptomatibus quidem insolitis, id est cum natura morbi, ut videtur, neutram convenientibus; quasi nempe *malignum* id appellare velint, quod proprium ingenium non patefacit, cum ob id quod symptomata invicem comparata non respondeant, nempe dissentiant inter se; tum ob id quod causa proxima alia sit ab ea, quam phænomena insimulant cum ipso morbo conjuncta.

*Qui morbi pestilentes. Num hæc pestilentum morborum descriptio sit accurata.*

51. Morborum distinctionem in *benignos* et *malignos* ea excipit differentia, quæ morbos discriminat in *pestilentes* et *contagiosos*. *Pestilentes* dicuntur ii, saltem communius, qui a peculiari miasmate excitati, adeoque a causa penitus ignota, in plures grassantur simul eodem tempore, cum omnis generis gravissimum symptomatum congerie, præsentissimoque vitæ periculo. Diximus *pestilentes* ita *communius* describi, quia nimirum ii, propter miram symptomatum diversitatem, nequeunt apte definiri: modo enim inter symptomata numerantur

tur bubones, vel carbones, quos Græci dicunt *Anthraces*, vel exanthematicæ quædam eruptiones variis corporis locis, præsertim vero in collo, aut facie, sub axillis, in inguinibus; modo sudores colliquantes, ut dicunt; modo sanguinis effusiones ex cutis poris; modo demum gangrænæ partium quarundam peculiariū.

*Num inter morbos pestilentes et pestem discrimen intercedat.*

52. Sunt etiam qui differentiam faciunt inter pestem proprie dictam, et morbos pestilentes: quod néimpe ea multo plures simul invadat; plures interficiat; gravioribus symptomatis adoriatür; demum ex causa unica pendeat; contra quam pestilentes morbi, quorum causa partim a principio sparsim prius grasseant; sine contagii suspicione; partim vero a peculiari quodam vitio, sive in aere sive in alimentis insito, suppeditatur.

*Qui contagiosi.*

53. Ad *contagiosos* quod pertinet, hoc nomine ii describuntur morbi, qui per contactum communicantur: ex quo patet, *pestilentes*, qui et ipsi per contactum sive proximum sive aliquando etiam remotum communicari solent, simul etiam esse *contagiosos*, non autem *contagiosos* simpliciter dictos esse *pestilentes*. Ita scabies, lues venerea, tabes, variole, febres non-

nōnullæ acutæ communicantur sæpe per contactum ; aut certe prædispositi , ex contactu , promptius iisdem morbis afficiuntur , aut iis gravius infestantur ; et tamen hujusnodi morbos nemo dixerit pestilentes .

*Qui morti Endemici .*

54. Ut vero pestilentes sunt etiam epidemicī , ita altera est morborum differentia indicanda : nempe morbi alii *endemici* sunt , alii *epidemicī* , alii demum *sporadici* . *Endemicos* appellamus eos , qui sive Regionum , sive Civitatum , sive locorum quorundam peculiarium proprii sunt : ita *Bronchocele* , vulgo *il gozzo* , morbus est alpinis gentibus familiaris , aliquibus præcipue Terræ locis , quemadmodum *Scorbutus* iis qui oras incolunt maritiinas . Neminem porro latet , febres indolis intermittentis , at plerumque anomalæ , eorum fere proprias esse qui in paludosis locis vitam ducunt .

*Qui Epidemici .*

55. *Epidemicos* morbos illos dicimus , qui plerumque a vitiis in aere nascentibus ipsiusve aeris inquinamentis profecti , plures ecclē tempore corripiunt ; propterea nimirum quia ea aeris vitia , tum et causæ aliæ , sive externe sive internæ conditionum quarumdam origini occasionem præbent ; unde postea causâ quadam generali superveniente , quæ conditio- nes illas jam corpori inhærentes quasi dicam  
ex .

exsuscitet atque acuat , peculiaris quædam ægritudo in plurimos grassatur. Verum hi morbi non sunt proprii unius potius loci quam alterius ; quiique , secundum peculiarem dispositionem individuorum quæ aggrediuntur , varia inferunt symptomata plus minusve periculosa ; quo fit ut non raro sub specie aliorum morborum in diversis ægrotantibus se se præbeant.

*Qui Sporadici .*

56. Demum morbi illi , qui neque coïntunniter , neque in speciali quadam Regione grassantur , adeoque non plures uno eodemque tempore sed hos aut illos separatim invadunt , ii sunt quos Medici vocant *Sporadicos*. Ita podagra ejusque species diversæ , pleuritides , calculosæ affectiones , denique ægritudines illæ omnes , quæ maxime a prava vitæ et victus ratione ortum ducunt , sunt morbi *sporadici* , qui ubique locorum homines , neque tamen simul plurimos , interdum infestant .

*Qui morbi legitimi . Qui Spurii .*

57. Est et alia morborum differentia , quæ morbos distinguit in *legitimos* et *spurios* . *Legitimi* ; quos alii vocant etiam *exquisitos* , ii censemur , qui propriam naturam retinent ; adeoque et suis peculiaribus symptomatibus iisque ordinariis se se produnt , et constituto quodam tempore finem habent . Alii *genuinos* , alii *regulares* appellant . *Spurii contra* sunt ii , qui

qui neque propriam servant naturam , neque ordinaria symptomata habent adjuncta , neque, ut plurimiuin , certum habent et constitutum tempus , quo ad finem perducantur . Hos alii dicunt *corruptos* , alii vero *anomalos* .

*Qui morbi mortales , sanabiles , insanabiles ,*  
*Qui morbi salubres .*

58. Dissimilis pariter morborum finis atque eventus morbos distinguit in *salubres* , *mortales* , *sanabiles* , *insanabiles* . Ipsa nomina rem penitus declarant ; et ea præcipue quæ pertinent ad tres species postremo loco memoratas : nemo enim , ut arbitror , confundet *insanabiles* cum *mortalibus* . Etenim qui morbi *mortales* sunt , *insanabiles* etiam dici merentur ; non tam morbi omnes *insanabiles* sunt *mortales* . Cæcitas , ut unico tantum exemplo utar , aliquando sanari non potest ; verum plures cæci vitam ducunt . Quod attinet ad morbos *salubres* , qui alias nempe morbidas affectiones dispellunt , febres periodicæ vernales non raro propriæ salubritatis exempla præbent ; fugant enim longas et contumaces febres autumnales . Non raro etiam febris leviores apoplexias , et paralyses , et convulsiones tollit , aut mitiores reddit ; ea ferme ratione , qua nonnulli morbi cutem affligentes quasdam chronicas vincunt ægrotationes , quæ nulla remediorum vi curari potuerant .

*Qui*

*Qui retrogradi.*

39. Cum autem cutis affectiones commemo-  
ramus, quemadmodum ex aliquando ab exte-  
rioribus partibus irrumpunt in interiores, et  
quidem ut plurimum cum ægrotantium pericu-  
lo, hinc nata est ea morborum differentia,  
quæ fecit ut apud nonnullos morbi quidam di-  
cerentur *retrogradi*, aut *retrocedentes*. Ad quam  
porro classem, præter cutis ægritudines cum  
febre aut sine febre, ulcera referuntur, bu-  
bones, et alterius generis tumores (1).

*Num*

(1) Neminem latere puto quantum Clinici, & qui-  
dem jure meritoque, ulcerum præfectim antiquorum soli-  
dationem reformident, nec non etiam tumorum quorun-  
dam repercussionem, ut appellant, maxime ubi hi tu-  
mores criticam indolem præferant. Quærerem autem li-  
benter cur non æque reformident scabiei repulsionem ?  
cum videam plerisque in locis, immo in urbibus princi-  
pibus, linimenta sulfurata & mercurialia ad scabiem de-  
pellendam publice venditari. An hoc ideo sit, quod exi-  
stiment cutaneum hunc morbum, ejusque species a vermi-  
culis, seu insectis minimis tantummodo excitari, atque  
hic a contagio dumtaxat originem ducere? Si hoc, vereor  
mognopere ne id ponant tamquam certum ac demonstra-  
tum, quod adhuc in quæstione est. Non infector, quin  
insecta quædam scabiem quandoque exfuscent, aut cum  
ea conjugantur: sed cum sèpius scabies criticas observa-  
verim; viderim aliquando eas repercussas in pectus impe-  
tere, & phytum facere; intestina promptissime cancrena  
afficere & ægrum jugulare; & ubi haec mala cito non  
afferant, ægritudines alias febribus, easque maxime peri-  
culosas progressu temporis evolvere, quarum aliquæ scabie  
revertente mitescunt atque sanantur; cum haec, inquam,  
ita